Što se tiče nauke današnjih kanonista, dobro opaža isti F. Clayes Bouuaert<sup>29</sup>: »At animadvertere oportet eosdem auctores (t. j. današnjii) quaestionem propositam plerumque non formaliter considerasse. Repetunt generatim tantum aequivalentibus verbis solutionem datam a can. 2229, § 3., n. 3., vel ad hunc locum expresse remittunt. Iamvero iste textus integer regitur per hypothesisim: Si lex illa verba non habeat. Idem ceterum auctores aliis locis repetunt, absque commentario speciali, generalem exemptionem in can. 2229, § 2., contentam.«

Što se tiče kan. 2205, § 3.<sup>30</sup>, argumentira iz njega M. Cappello ovako<sup>31</sup>: »Ex can. 2205, § 3., metus gravis, si actus vergit

<sup>28</sup> Jus Pontificium, V, 142.

<sup>29</sup> Jus Pontificium, V, 142.

<sup>30</sup> »Si vero actus sit intrinsece malus aut vergat in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis vel animarum damnum, causae, de quibus in § 2 (t. j. veliki strah, nužda i velika poteškoća), delicti imputabilitatem minuunt quidem sed non tollunt.«

<sup>31</sup> L. c. pag. 132. — Cappello poziva se još i na ustanovu kan. 2229, § 3, n. 4, veleći: »In § 4 can. 2229 consultur casui, in quo reus censuris latae sententiae ad normam § 3, n. 1 non teneatur; at ne verbum quidem fit de casu, in quo reus censuris latae sententiae, ob metum gravem non teneatur; unde hujusmodi reus, altera opinione admissa, nec censuris latae sententiae teneretur nec congrua alia poena vel poenitentia affici posset, cum can. 2229, § 4 expresse restringat huiusmodi facultatem ad normam § 3, n. 1.«, et minime extendat ad aliam hypothesisim. Quare in tali casu haberetur delictum sine ulla poena, quod, utpote repugnans ipsi conceptui delicti, nullatenus admitti potest, ut supra fuerit animadversum. O smislu ove ustanove vd. niže pod III. sl. d).

in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis vel in animarum damnum, non aufert imputabilitatem delicti, atqui delictum, ut palam est (cfr. can. 2195, § 1.), concipi nequit sine poena; ergo si manet delictum, necesario manere debet etiam pena incurrienda». Odgovaramo: Iz toga, koji uzrok ne poništuje prekršaja iliti kazne ubrojivosti, još ne slijedi, da ne izuzima od kazna latae sententiae, jer i sam Cappello uči,<sup>32</sup> i to posve ispravno, da veliki strah izuzima od kazna latae sententiae kod čina koji je doduše u sebi zao, ali ne znači prezir vjere ili crkvenog auktoriteta i ne nanosi opću štetu dušama, dok kanon 2205, § 3. i obzirom na takav čin veli »metus... delicti imputabilitatem non aufert«! Pokazuje to očito i kan. 2203, § 3. (»Ignorantia solius poenae imputabilitatem non tollit«) i kan. 2201, § 4. (»Debilitas mentis delicti imputabilitatem non tollit«) u veži sa kan. 2229, § 2. (»Si lex habet verba: prae sum p se- rit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit, aliave similia quae plenam cognitionem et deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio- sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae«).